
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 

  

 

DETERMINAZIONE N. 584 

  Data di registrazione 06/12/2021 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  

Oggetto: 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI LAVORI PER IL 

RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN 

MICHELE IN BOSCO PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI 

MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA - CUP E75F21000600004 - 

CIG 88416307E3 - LIQUIDAZIONE ARCH. STEFANO CORNACCHINI  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI,MANUTENTIVO, AMBIENTE, 

PATRIMONIO  

 

 
PREMESSO che l’art. 1 della legge 27/12/2019, n. 160 dispone quanto segue: 

a. comma 29: per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 vengono assegnati contributi ai comuni per 

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di 

proprietà pubblica e interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici 

e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

b. comma 30: i contributi sono attribuiti ai comuni sulla base della popolazione residente alla data del 

01/01/2018 e per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti tale contributo 

ammonta a 70.000 €; 

c. comma 31: possono essere finanziati più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 

integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 

prima annualità dei programmi triennali dei lavori pubblici; 

d. comma 32: i lavori devono iniziare entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 

contributo;  

e. comma 33: i contributi vengono erogati per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dei lavori e 

per il restante 50% previa trasmissione al Ministero dell'Interno del certificato di regolare 

esecuzione; 

f. comma 37: i comuni rendono noti la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione 

del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione “Opere pubbliche” e il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale 

nella prima seduta utile; 

 

RICHIAMATE: 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

1. la determinazione n. 353 del 16/08/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - CUP 

E75F21000600004 - ACCERTAMENTO DI CONTRIBUTO E IMPEGNO DI SPESA”; 

2. la determinazione n. 356 del 17/08/2021 ad oggetto PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DEI 

LAVORI PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO 

PER LA CREAZIONE DI SPAZI COLLETTIVI MEDIANTE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA – STUDIO ARCH. 

STEFANO CORNACCHINI - CIG 88416307E3 – CUP E75F21000600004” con cui è stata aggiudicata 

all’Arch. Stefano Cornacchini, con studio professionale in Via Trieste 43 a Mantova – P. IVA 

01495220384, l’esecuzione delle prestazioni professionali di progettazione definitiva ed esecutiva e di 

direzione dei lavori al costo di 4.900,00 €, oltre a 196,00 € a titolo di contributi previdenziali e assicurativi 

nella misura del 4% e IVA esclusa ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 190 e dell’art. 15 del d.P.R. 

26/10/1972, n. 633; 

3. la deliberazione della giunta comunale n. 79 del 07/09/2021 ad oggetto “OPERE DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI SAN MICHELE IN BOSCO - CUP 

E75F21000600004 - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO” con è stato approvato il progetto 

esecutivo dell’opera ed il relativo quadro economico; 

4. la determinazione n. 401 del 14/09/2021 con cui è stata aggiudicata alla Ditta EDIL VI.RA. di Geom. 

Raffaele Conte, con sede legale in via G. Oberdan 10 a San Marcellino (CE) – P. IVA 03994890618, 

l'esecuzione delle “Opere di efficientamento energetico e messa in sicurezza delle Ex Scuole Elementari 

di San Michele in Bosco” al costo di 54.725,00 €, oltre 1.650,00 € quali oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso, per un importo complessivo di 56.375,00 €, oltre IVA di legge ed è stato rideterminato il 

quadro economico come segue; 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

  Importo Totale voci Totale 

A) OPERE      

A1) Opere edilizie 36.025,37 €   

A2) Opere di abbattimento delle barriere architettoniche 18.699,63 €   

Totale lavorazioni   54.725,00 €  

A3) Oneri per la sicurezza  1.650,00 €  

TOTALE OPERE     56.375,00 € 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE      

B1) Spese tecniche compresa cassa previdenziale    6.776,00 €  

B1.1) Progettazione definitiva ed esecutiva e direzione dei lavori (compresa cassa 

previdenziale al 4%) 
5.096,00 €   

 

B1.2) Coordinamento per la sicurezza (compresa cassa previdenziale al 5%) 1.680,00 €    

B2) Fondo attività tecniche interne   770,44 €  

B2.1) Incentivi per lo svolgimento di attività tecniche 770,44 €    

B2.2) Fondo per l’innovazione 0,00 €    

B3) Contributo ANAC 30,00 € 30,00 €  

B4) Spese pubblicazione 0,00 € 0,00 €  

B5) Opere in economia (comprensive di IVA 22%) 2.300,00 € 2.300,00 €  

B6) Opere Impreviste < 5% (comprensive di IVA 22%) 2.711,99 € 2.711,99 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE     12.588,43 € 

C) IMPOSTE E TASSE   9.036,57 €  

C7.1) IVA opere (22% di A1 + A3) 8.288,58 €    

C7.2) IVA opere (4% di A2) 747,99 €    

C7.3) IVA spese tecniche (22%) 0,00 €    

TOTALE IMPOSTE E TASSE      9.036,57 € 

TOTALE A+B+C     78.000,00 € 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

VISTA: 

1. la fattura n. 30/PA del 23/11/2021 dell’importo di € 2.450,00 oltre a contributo previdenziale pari al 4% e 

IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 190 e dell’art. 15 del d.P.R. 26/10/1972 n. 633 

così per complessivi € 2.548,00, pervenuta con prot. 16051 del 23/11/2021 da parte dell’arch. Stefano 

Cornacchini, con studio professionale in Via Trieste 43 a Mantova – P. IVA 01495220384; 

 

DATO ATTO:  

1. della regolarità delle prestazioni eseguite; 

 

ACCERTATO: 

1. che l’arch. Stefano Cornacchini risulta essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento di 

contributi previdenziali, assistenziali ed assicurativi come da certificazione di INARCASSA del 24/11/2021 

pervenuta con prot. 16182 del 25/11/2021; 

2. l’avvenuta comunicazione dei dati relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della 

legge 13/08/2010 n. 136; 

 

RITENUTO:  

1. pertanto, che ricorrano i presupposti per poter liquidare la fattura n. 30/PA del 23/11/2021, pervenuta 

con prot. n. 16051 del 23/11/2021, mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato dal 

beneficiario; 

 

DATO ATTO  

1. dell’inesistenza di cause di incompatibilità o conflitti di interesse che impediscano la sottoscrizione del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 del codice di comportamento approvato con deliberazione 

della giunta comunale 17/12/2013, n. 129; 

2. della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 

18/08/2000, n. 267 e dell’art. 8 del regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI: 

1. l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 

provvedimento finale devono astenersi, in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

2. l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che fissa le funzioni e responsabilità della dirigenza; 

3. il D.lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 191 che stabiliscono le regole per l’assunzione degli 

impegni e per l’effettuazione di spese; 

4. lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

5. il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

6. il decreto sindacale n. 6 del 20/10/2021, relativo all’attribuzione di posizione organizzativa del Settore 

Lavori Pubblici, Manutentivo, Ambiente e Patrimonio; 

7. il piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2021/2023 approvato con deliberazione 

della giunta comunale nr. 18 del 23/03/2021;  

8. la deliberazione C.C. n. 56 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione schema del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023” e la successiva deliberazione del C.C. n. 51 del 02/11/2021, di 

approvazione dell’ultima la variazione di bilancio triennale 2021/2023; 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

9. la deliberazione G.C. n. 122 del 29/12/2020 avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione di natura 

finanziaria pluriennale 2021-2022-2023" e la successiva deliberazione G.C. n. 94 del 02/11/2021 di 

approvazione della variazione n. 8 al Piano Esecutivo di Gestione; 

10. il D.lgs. 267/2000; 

11. il D.lgs. 50/2016; 

12. la legge 01/09/2020 n. 120; 

13. il D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021; 

14. la legge 7/08/1990 n. 241; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di liquidare a favore dell’arch. Stefano Cornacchini, partita IVA 01715200331, con studio professionale 

in Via F. Soldati 13 a Castelvetro Piacentino (PC), l’importo oltre a contributo previdenziale pari al 4% e 

IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1 della legge 23/12/2014, n. 190 e dell’art. 15 del d.P.R. 26/10/1972 n. 633, 

così per complessivi € 2.548,00 a saldo della fattura n. 30/PA del 23/11/2021 pervenuta con prot. n. 

16051 del 23/11/2021 e relativa alle prestazioni in oggetto; 

3. di dare atto che la somma complessiva pari a € 2.548,00 trova copertura finanziaria all’impegno di 

spesa n. 24964 assunto sul capitolo 01052.02.4905 “Manutenzione straordinaria diversi edifici comunali 

(fin. da contributo statale art. 30 comma 2 lett. b Legge 58/2019)” del bilancio triennale 2021-2023, 

esercizio 2021; 

4. di dare atto: 

a. che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente alla sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge 06/11/2012, n. 190, 

dell’art. 37 del d.lgs. 14/03/2013, n. 33 e dell’art. 29 del d.lgs. 18/04/2016, n. 50; 

b. che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso in via esclusiva al Tribunale 

Amministrativo Regionale di Brescia nel termine di 30 giorni decorrenti dalla data di notificazione o 

comunicazione del presente atto o dalla sua piena conoscenza, ai sensi dell’art. 133 del d.lgs. 

02/07/2010, n. 104. 

 

 

  

 

 

 
Data di Emissione: 26/11/2021  

 

Il Responsabile 

Lavori Pubblici,Manutentivo, Ambiente, Patrimonio 

   Arch. Arianna Marsilli 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis comma 1°, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 

Osservazioni:   

 

 

Data visto di regolarità contabile-

esecutività:06/12/2021 

 Il Responsabile del Servizio  

   Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 

 

 

    

 

      

     

     

 

 

  
 


